
36 – São Paulo, 60  (42) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 5 de março de 2015

LICENÇA MÉDICA DE RGPS SUPERIOR A 15 
DIAS

Concedida, nos termos da Lei 10.783/89, Portaria 507/
SGP-G/2004:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
816.944.6/1 DIVANE DOS SANTOS MARTINS 15 11/03/2015

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

RF NOME PROCESSO E.H.
694.852.9/01 MARCIO MESCOLIN 2015-0.038.496-4 170304050000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
13 anos 03 meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 06/02/1987 a 25/09/1987; 29/09/1987 a 07/05/2000; 
08/05/2000 a 08/05/2000.
694.852.9/01 MARCIO MESCOLIN 2015-0.038.507-3 170304050000000

0176 Averbe-se, nos termos da Lei 9.403/81, observando 
o inciso VIII do artigo 3º do Decreto 46.861/2005, com nova 
redação pelo Decreto 52.787/2011., o tempo de 12 anos 07 
meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 29/09/1987 
a 07/05/2000.
818.841.6/01 JEFFERSON LUIZ FERREIRA 2015-0.038.526-0 170004000000000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88., o tempo de 05 anos 02 meses 
03 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 26/08/2009 a 
26/05/2013; 27/05/2013 a 10/12/2014.

0002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibilida-
de nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79., o tempo de 
00 ano 01 mês 20 dias.
818.843.2/01 FABIO FUKAYAMA 2015-0.038.530-8 170004000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
07 anos 03 meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 02/01/2006 a 15/02/2007; 05/03/2007 a 06/05/2007; 
17/09/2007 a 01/09/2008; 08/12/2009 a 15/12/2014.
818.843.2/01 FABIO FUKAYAMA 2015-0.038.531-6 170004000000000

0173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei 10.430/88, exceto aposentadoria., o tempo de 05 anos 00 
mês 06 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 08/12/2009 
a 15/12/2014.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL 
– RETIFICAÇÃO
RF NOME PROCESSO E.H.
603.828.0/2 JORGE MARQUES DOS SANTOS 1999-0.256.116-0 170402030000000

Retificação do despacho publicado no DOM de 
31/03/2000.

Leia-se como segue e não como constou: 
Cód. 0015 - Averbe-se para fins de aposentadoria volun-

tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 09 anos, 05 meses e 00 dia, correspondente aos períodos 
de 01/11/1979 a 30/11/1981, de 01/12/1981 a 01/03/1982, de 
12/04/1982 a 01/09/1986, de 14/04/1987 a 25/03/1989 e de 
26/03/1989 a 22/12/1989.

HORAS SUPLEMENTARES
Face o disposto no art. 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Dec. 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Port. 008/SMA-G/95, e a autorização do Secretário da Pasta, 
seguem abaixo relacionados os servidores convocados para 
prestação de horas suplementares de trabalho:

Para o período de: 05.03.2015 a 31.03.2015
REG. FUNC. NOME CARGO
544.786.1/1 LUIZ CARLOS DA COSTA MOREIRA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
593.831.7/2 EDUARDO JOSE FREIRE Agente de Apoio
649.290.8/1 JOSE GONZAGA DIAS Agente de Apoio
742.689.5/1 FRANCO MASSAMI HASEYAMA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
789.770.7/1 DIEGO ULISSES CASAGRANDE Assistente de Suporte Técnico
793.466.1/1 JAMIL EDUARDO GRAVINA SILVA Assistente de Suporte Técnico

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias dos servidores abaixo, 

nos termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

551.712.5/1 HONORIO DE MELLO SYLOS JÚNIOR, proc. 
2015-0.046.366-0 relativo ao exercício de 2015 30 (trinta) dias.

566.269.9/1 CARLOS ANTONIO CIORLIA, proc. 2015-
0.043.304-3 relativo ao exercício de 2015 30 (trinta) dias.

634.402.0/2 EDNA NEVES DE ALMEIDA, proc. 2015-
0.041.397-2 relativo ao exercício de 2015 30 (trinta) dias.

LICENÇA MÉDICA DE RGPS
Concedida nos termos da Lei 10.793/89, Portaria 507/

SGP/2004 (DOM 29/12/2004)
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS A PARTIR DE ART.
812.110.9/1 MARCIO MORAIS DO NASCIMENTO 15 09.02.2015 143

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL
FIXAÇÃO DE LOTAÇÃO EM OBSERVÂNCIA AS MANIFES-

TAÇÕES DAS PASTAS ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO 
INCISO I DO ARTIGO 1º DO DECRETO Nº 41.283/2001, C/C A 
PORTARIA Nº 713/2001/SGP.G, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO 
DOS FUNCIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS:

R.F.: 7870876-1 NOME: TANIA RODRIGUES ANNUNCIA-
DO GARBATO

CARGO: ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS 
NIVEL I DE SETOR ANTERIOR: COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAUDE LESTE PARA SETOR ATUAL: DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E 
EDUCAÇÃO FISCAL, CE: 170500010000000 EXPEDIENTE NRO.: 
001/2015-SF

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XII do art. 12 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 91, de 12 de 
julho de 2006,

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
Manuel Eduardo Cruvinel Machado Borges, CPF 066.934.356-
02, para atuar nas atividades de Conselheiro Julgador na 3ª 
Câmara Julgadora Efetiva, em substituição ao Conselheiro Efe-
tivo Marcelo Guaritá Borges Bento, CPF 002.749.286-98, pelo 
período de férias de 23/03/2015 a 10/04/2015.

161080206000000 684.558.4/3 IEDA J. PEREIRA 3 25/02/2015
161080147000000 684.965.2/2e3 NINCE PEDROSO 2 24/02/2015
161080203000000 691.433.1/2 ANA MARIA LEONARDO 1 23/02/2015
161080164000000 691.564.7/2 ELIETE B. R. MARRETO 2 19/02/2015
161080000000000 693.439.1/1 WANA REGINA SOARES 1 02/03/2015
161080159000000 717.963.4/1 MAYRA JULIA DE F. S. DOS SANTOS 3 23/02/2015
161080212000000 728.254.1/1 ANDREIA S. OLIVEIRA 2 24/02/2015
161080118000000 730.815.9/1 MARCOS AURÉLIO C. DE SOUSA 2 23/02/2015
161080174000000 775.100.1/1 DANIELE G. DA SILVA 1 23/02/2015
161080141000000 775.389.6/1 GLÓRIA DE J. P. VIEIRA 1 24/02/2015
161080500000200 788.989.5/1 SILVIA REGINA F. ROCCO 1 23/02/2015
161080118000000 791.248.0/1 VALERIA GIL DE SOUZA 3 23/02/2015
161080107000000 797.693.3/1 ELIANE AP. MARINS NUGNES 1 19/02/2015
161080128000000 801.895.2/1 JAMES CARLOS UDORISSE 1 10/02/2015
161080560000300 810.061.6/1 ELISANGELA MARIA DA S. UZAN 1 23/02/2015
161080199000000 810.241.4/1 MARIANA O. DA ROCHA 1 24/02/2015
161080159000000 813.990.3/1 RITA ANDREIA DA C. GONÇALVES 1 26/02/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080162000000 784.710.6/2 ADRIANA R. DA SILVA 1 18/02/2015
161080195000000 799.691.8/1 ROSEMEIRE BUCCI 3 12/02/2015
161080213000000 805.289.1/2 GILMARA CRISTIANE A. TEIXEIRA 2 26/02/2015
161080101000000 814.153.3/1 MARILISA WOLGA 1 19/02/2015
161080164000000 814.613.6/1 SILVIA P. DA SILVA 15/24/02/2015

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
625.357.1/1 CECÍLIA MARIA E. STUBER 1 24/02/2015
638.979.1/1e2 CÉLIA MARIA DE J. ANHESINI 2 24/02/2015
731.067.6/1 HELENA DE J. CASTRO 1 20/02/2015
795.177.9/1 ANTONIA A. DE MEDEIROS 10 23/02/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo licença gestante, nos termos do art.148 da Lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecido na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pela 
Lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008 publicada no DOC 
01/01/09.
RF/V NOME DIAS A PATIR DE
741.235.5/2 VITALINA R. DE SOUSA 180 09/01/2015
820.789.5/1 BRUNA ANESE P. TOMÉ 156 19/02/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
634.321.0/1 MARIA DO SOCORRO VIEIRA 8 13/02/2015
646.215.4/1 MARIA LUCIA DE ALMEIDA 8 12/02/2015
713.591.2/1 MARILENE MARIA DE OLIVEIRA 8 12/02/2015
730.780.2/1 ISABEL DE FÁTIMA FABRETTI 8 15/02/2015

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
621.283.8/1 ALBA VENTIN DE SANTANA 8 05/07/2014

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
621.283.8/1 ALBA VENTIN DE SANTANA SOLTEIRA CASADA
819.897.7/1 MICHELLE GOMES DE FREITAS CASADO DIVORCIADO

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME DE PARA
621.283.8/1 ALBA VENTIN DE SANTANA ALBA VENTIN TORRES
753.148.6/1 MARCIA ESTEVES MARCIA ESTEVES SILVA
819.897.7/1 MICHELLE GOMES DE FREITAS MICHELLE GOMES DA SILVA

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 GRATIFICAÇÃO DE GABINETE – DEFERIDA
RF.:  NOME
756.902.5.V.1 MARIA FERNANDA TEIXEIRA

30% sobre o padrão NS 01A, a partir de 27/07/2012.
757.774.5.V1 LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MUNIZ

30% sobre o padrão NS 01 A, a partir de 15/09/2012.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO 

DE GABINETE aos servidores relacionados acima e nas bases 
indicadas, com cadastro providenciado para MARÇO/2015.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único 8º da Portaria nº 074/
SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social faz publicar 
a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, dos 
servidores abaixo:
NOME RF PARCELA PERÍODO
ADELI SILVA DE FRANÇA 777.810.4/1 009 18/02/15 a 04/03/15
MARA CRISTINA RAMOS SILVA 788.175.4/1 009 20/02/15 a 06/03/15

 FÉRIAS CONVERTIDAS EM TEMPO DE SERVI-
ÇO - DEFERIDAS
Registro Nome Ex. Dias Protocolo EH Obs
737.749.5/1 PAULA MARA ROSADO 

ARAUJO
2013 60 26/02/2015 2411011060000

737.749.5/1 PAULA MARA ROSADO 
ARAUJO

2013 30 26/02/2015 2411011060000

Despacho: Defiro as averbações de férias do servidor aci-
ma relacionado, nos termos da legislação em vigor.

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO 
RGPS

Concedida, nos termos Portaria 507/SGP-G/2004:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
300.292.6/11 ELVIRA MARIA ANTUNES R. PEREIRA 01 19/02/2015
304.954.0/8 ELISABETH MARIA VALLETTA 06 03/02/2015
813.566.5/1 CHRISTIAN HELLMUTH STELLA KOENENKAMP 03 23/02/2015
816.944.6/1 DIVANE DOS SANTOS MARTINS 15 24/02/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO:
Concedo licença curta, nos termos da Lei 8989/79, modifi-

cada pelo Decreto 46.113/05:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
749.550.1/1 MICHEL LOPES FERREIRA 01 20/02/2015
564.187.0/2 ONELIA DA SILVAREIS 02 26/02/2015

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR - RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedido(s) 07 dia(s), nos termos do artigo 143, da Lei 
nº 8.989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, 
de 2014:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
644.245.5/1 DULCIRLEI DO NASCIMENTO 01 23/02/2015

LOCAL:CRSANS – Centro de Referência em Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - Rua Nella Muraru Rosa, 
40 – Jd. Jaqueline – Butantã.

CARGA HORÁRIA:12 horas
FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO:A avaliação será contínua, 

baseada na frequência exigida, na participação e na apresen-
tação de um plano de trabalho sobre a temática de SAN para 
desenvolvimento nas escolas.

VAGAS:30 (trinta) vagas por turma.
CERTIFICADOS:Farão jus ao certificado todos os partici-

pantes que obtiverem 75% de frequência e aproveitamento 
satisfatório (“S”) referente aos trabalhos pessoais solicitados 
na formação.

INSCRIÇÕES:Os interessados deverão encaminhar a ficha 
de inscrição para a Diretoria Regional de Educação – Butantã / 
Diretoria de Programas Especiais/Educação Integral, através do 
e-mail andreiatolentino@prefeitura.sp.gov.br.

REGÊNCIA:Solange Cavalcante da Silva Redolfi RF 
573.808.3/2

ÁREA PROMOTORA:SME / Diretoria Regional de Educação 
– Butantã

Coordenação/ Realização: SME/Diretoria Regional de Edu-
cação – Butantã / Diretoria de Programas Especiais/Educação 
Integral em parceria com a Secretaria do Verde e Meio Am-
biente/SVMA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMUNICADO Nº 286, DE 04 DE MARÇO DE 
2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional de Educação São Mateus 
divulga a abertura de inscrições para a função de PROFESSOR 
DE RECUPERAÇÃO PARALELA - PRP, para regência de aulas de 
Recuperação Paralela, nos termos da Portaria SME nº 1.084, 
de 31/01/14, na EMEF BRASILIO MACHADO NETO, situada na 
Rua Almirante Otacílio Cunha, nº 325, bairro: Parque Santa 
Madalena, telefones: 2703-2184/2702-0429, na seguinte con-
formidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 09, 
10 e 11/03/2015, das 08:00 h às 20:00h;

2- Data da reunião de Conselho de Escola: 12/03/2015, às 
18:30 h;

3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos do 

turno da manhã/ tarde;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

projeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas 
na Portaria SME 1.084/14, comprovação de que detém as 
condições necessárias para preenchimento da função, último 
demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no caso de 
acúmulo de cargos e memorando da U.E. de lotação/exercício 
onde conste, entre outras, a informação de que há professor 
para assumir a regência de classe/aulas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMUNICADO Nº 287, DE 04 DE MARÇO DE 
2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe re-
presentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓGI-
CO ,em conformidade com artigo 19 da Portaria nº 2174/11 na 
EMEI JD DA CONQUISTA II, situada à Travessa Jambalaya,49,JD 
da Conquista, telefone 2735-4695, conforme segue:

1 –Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 06, 
09 e 10/03/2015 das 8h às 17 h.

2 – Data da reunião do Conselho de Escola dia 11/03/2015, 
às 13h.

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal de São Paulo;
b)Ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação ;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos, e aprovação no últi-
mo concurso objeto da eleição.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOA APRECIADO NA REUNIÃO DE 
03/03/2015

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7242174 ANDREIA PEREIRA GOMES 300704
7764162 NATALIA RODRIGUES D. DE OLIVEIRA 302472
7826419 DANIELA DA ROCHA LIMA 292338
7952759 ROSIMEIRE APARECIDA L. REFONDINI 290509

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulo apreciado na reunião de 04/03/2015
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6561039 ANA LUCIA F. MARTINS 302356

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem as exigências 
legais.

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
687.508.4/1 IRACEMA GOOR XAVIER 30/2015 05/03/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
527.576.8/1 CLERIA REGINA DE F. LEITE 10/2015 17/03/2015
540.385.5/2 MARIA CARMELIA DE SOUZA 15/2015 02/03/2015
599.818.2/3 ROSEMARY AP. G. MONTEIRO 15/2015 19/03/2015
692.524.3/1 VANESSA N. GUTIERRES 30/2014 02/12/2014

COORDENADOR PEDAGÓGICO
770.228.1/1 IRENE AP. R. A. FERNANDES 10/2015 25/02/2015

SECRETÁRIO DE ESCOLA
558.735.2/3 MARIA SILVANA R. DOS SANTOS 10/2015 09/03/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05.
EH RF NOME DIAS A PARTIR DE
161080208000000 530.672.8/2 VALQUIRIA AP. DOS SANTOS 1 19/02/2015
161080137000000 535.035.2/3 NEUZA B. VERMÍGLIO 1 24/02/2015
161080141000000 544.571.0/1 MARIA LEONOR DE FÁTIMA 1 23/02/2015
161080224000000 584.121.6/1 TEREZINHA DE S. OLIVEIRA 2 19/02/2015
161080128000000 592.472.3/2e3 LUCIA ROSA DA SILVA 2 18/02/2015
161080184000000 609.392.2/1 REGINALVA S. O. AMARAL 3 18/02/2015
161080201000000 658.595.7/2 ELIAS MANUEL DOS SANTOS 2 23/02/2015
161080189000000 660.458.7/1 GLEICE AP. SANTINELLO 2 25/02/2015
161080167000000 668.325.8/2e3 MARCIA MARIA DA S. V. DE FREITAS 3 11/02/2015
161080184000000 675.322.1/3e4 REGINA SOARES MARIANO 2 19/02/2015
161080121000000 678.739.8/2 DENISE ASSIS DA SILVA 2 19/02/2015
161080160000000 684.531.2/2 MONICA A. PICASSO 2 23/02/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 283, DE 04 DE MARÇO DE 
2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional divulga a abertura de inscri-
ções para a função de REGENTE DE SALA DE APOIO E ACOM-
PANHAMENTO À INCLUSÃO - SAAI, nos termos das Portarias 
SME nº 5.718/04, nº 2.496/12 e nº 3.553/14, no EMEF. Pres. Jus-
celino Kubistschek de Oliveira, situada na Rua Jorge Maraccini 
Pomfilio, nº 60, Bairro: COHAB Juscelino, telefone: 2555-5752 
na seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias: 10, 
11 e 12/02/2015, das 09:00 às 17:00 horas;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 16/03/2015 
às 12:00 horas

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor do Quadro do Magistério Municipal;
b) comprovar especialização ou habilitação em Educação 

Especial ou em uma de suas áreas, em nível médio ou superior, 
em complementação de estudos, em cursos de graduação ou 
pós-graduação;

c) ter disponibilidade para atender os educandos nos diver-
sos turnos de funcionamento da escola.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento da função, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACUMULOS DE 
CARGOS

CAAC/DRE
Acúmulos apreciados na reunião de 03/03/2015

REG.FUNC NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7934823 LETICIA GONCALVES 296611
6230393 INES ANTUNES DE OLIVEIRA DA SILVA 300990

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
REGISTRO NOME EH A PARTIR MOTIVO
7820909/1 Flavia Daniela Rodrigues dos Santos 161079132000000 25/02/2015 Realocação
8176655/1 Monica Amorim Silva E Silva 161079152000000 02/03/2015 Realocação
7335784/1 Maria Da Assunção Martins de Andrade 161079152000000 02/03/2015 Realocação
6888461/1 Edna Pontes da Rosa Santos 161079147000000 Realocação

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/02/2015, PÁG 4. COMUNICADO Nº 06, DE 26 
DE JANEIRO DE 2015.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VII - CRONOGRAMA:
Datas: 02/04/2015; 07/05/2015; 11/06/2015; 02/07/2015; 

06//08/2015; 03/09/2015; 01/10/2015; 05/11/2015; 03/12/2015; 
10/12/2015

VIII - INSCRIÇÕES: Os Professores Regentes das SAAIs e os 
PAAIs estão automaticamente inscritos. Os Supervisores Esco-
lares e o Assistente Técnico Educacional I do DOT-P receberão 
uma ficha de inscrição a ser encaminhada ao e-mail do CEFAI 
(cefaibt@prefeitura.sp.gov.br) até o dia 26/03. Será obedecida a 
ordem de chegada das inscrições. A lista com os contemplados 
será divulgada na DRE-BT no dia 30/03/2015.

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/02/2015, PÁG 47, REFERENTE AO COMUNICADO Nº 05, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2015.

 COMUNICADO Nº 09 DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação - Butantã, no uso de suas atribuições legais, conforme 
o que lhe representou a Diretoria de Programas Especiais/Edu-
cação Integral e a Diretoria de Orientação Técnico-Pedagógica, 
COMUNICA a realização do CURSO OPTATIVO: “Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável e suas interfaces com 
a escola”.

JUSTIFICATIVA: A Lei Orgânica de Segurança Alimentar e 
Nutricional (LOSAN) - Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro 
de 2006 - “cria o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional – SISAN – com vistas a assegurar o direito humano 
à alimentação adequada”. Em seu artigo 3º define “a reali-
zação do direito de todos ao acesso regular e permanente a 
alimentos de qualidade, em quantidade suficiente, tendo como 
base práticas alimentares promotoras da saúde que respeitem a 
diversidade cultural e que seja ambiental, cultural, econômica e 
socialmente sustentável”, Sendo a escola uma instituição pro-
motora de hábitos alimentares saudáveis, pretende-se por meio 
deste curso, compreender e aprofundar o conceito de Segurança 
Alimentar e Nutricional (SAN) e suas interfaces com o sistema 
alimentar, considerando suas interações e o comportamento 
alimentar da comunidade escolar.

OBJETIVO GERAL:
- Fomentar a reflexão sobre SAN e suas interfaces com a 

política educacional, dando subsídios para que a escola insira 
no projeto pedagógico, a alimentação dentro do contexto da 
segurança alimentar e nutricional.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
- Promover a capacitação da comunidade escolar na temá-

tica de SAN;
- Sensibilizar para realização de práticas promotoras de 

saúde;
- Estimular a implantação de ações para garantia do DHAA 

para comunidade escolar e região;
- Refletir sobre a importância do consumo consciente para 

sustentabilidade da saúde do homem e do ambiente.
CONTEÚDOS:
- Segurança Alimentar e Nutricional e Direito Humano à 

Alimentação Adequada (DHAA): conceito e legislação;
- Programas de SAN e Alimentação Escolar;
- Consumo Consciente e Alimentação Saudável;
- Culinária Saudável.
METODOLOGIA:O curso será composto por aulas temáti-

cas, com cunho participativo e exposições teóricas e práticas, 
por meio de atividades dialógicas, em que buscar-se-á refletir 
sobre o conteúdo abordado.

PÚBLICO ALVO:Professores de Educação Infantil, Professo-
res de Educação Infantil e Ensino Fundamental I e Professores 
de Ensino Fundamental II e Médio.

Obs: Atendida a demanda deste público poderão participar 
Coordenadores Pedagógicos, Diretores de Escola, Assistentes de 
Diretor de Escola, Supervisores Escolares e Assistentes Técnicos 
de Educação I, lotados na Diretoria Regional de Educação do 
Butantã.

CRONOGRAMA:
TURMA I: 06, 13, 27 de abril e 04 de maio – Das 9h00 às 

12h00
TURMA II: 03, 10,17 e 24 de agosto – Das 14h00 às 17h00


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-05T03:36:49-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




